

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật dành cho học sinh Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Công văn số 3157/GDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 299/KH-THPT BK ngày 12 tháng 9 năm 2022 của trường THPT Bình Khánh về giáo dục hoạt động nhà trường năm học 2022 - 2023;

Căn cứ vào điều kiện thực tế hiện có của nhà trường, trường THPT Bình Khánh xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi khoa học kỹ thuật học sinh trung học năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khuyến khích học sinh NCKH; sáng tạo kỹ thuật, công nghệ giải quyết các vấn đề thực tiễn.

Góp phần đổi mới hình thức tổ chức hoạt động dạy học và đánh giá kết quả học tập theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; thúc đẩy giáo viên nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao chất lượng dạy học trong đơn vị.

Thực hiện giáo dục tích hợp khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán học (STEM) trong giáo dục trung học theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng chính phủ về việc tăng cường tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

Khuyến khích các tổ chức và cá nhân hỗ trợ hoạt động nghiên cứu KHKT của học sinh trung học;

Tạo cơ hội để học sinh trung học giới thiệu kết quả nghiên cứu KHKT; tăng cường trao đổi, giao lưu văn hoá, giáo dục giữa các đơn vị.

Tiếp tục hoạt động nghiên cứu KHKT của học sinh trong bối cảnh dịch bệnh, thông qua việc trình bày các giải pháp, đề xuất các hướng nghiên cứu cải tiến phù hợp với tình hình thực tế hiện nay.

2. Yêu cầu

2.1. Đối với Ban Tổ chức

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa công tác NCKH của học sinh trung học và các qui định, hướng dẫn của Sở GD&ĐT về cuộc thi.

Tổ chức Cuộc thi đảm bảo an toàn, nghiêm túc, chính xác, khoa học, khách quan, công bằng.

Các hoạt động được tổ chức chủ yếu dưới hình thức trực tuyến, khi được tổ chức trực tiếp phải đáp ứng đủ các yêu cầu phòng dịch.

2.2. Đối với công tác NCKH của học sinh

Phù hợp với khả năng và nguyện vọng của học sinh.

Phù hợp với chương trình, nội dung dạy học trong nhà trường và đòi hỏi thực tiễn của xã hội.

Phù hợp với định hướng hoạt động giáo dục của các trường phổ thông.

Không ảnh hưởng đến việc học tập chính khóa của học sinh.

2.3. Đối với các dự án, đề tài, công trình nghiên cứu khoa học, kỹ thuật dự thi

Đảm bảo tính trung thực trong nghiên cứu khoa học; không gian lận, sao chép trái phép, giả mạo, sử dụng hay trình bày nội dung, kết quả nghiên cứu của người khác như là của mình.

Nếu đề tài dự thi là một phần của một dự án lớn hơn thì thí sinh phải là tác giả của toàn bộ đề tài dự thi.

Đề tài có thể của 01 tác giả (gọi là đề tài cá nhân) hoặc của nhóm tác giả (gọi là đề tài tập thể). Một đề tài tập thể có không quá 02 học sinh là thành viên của nhóm nghiên cứu và không được phép đổi các thành viên khi đã bắt đầu thực hiện đề tài. *Dự án tập thể phải có sự phân biệt mức độ đóng góp khác nhau vào kết quả nghiên cứu của người thứ nhất (nhóm trưởng) với người thứ hai. Khuyến khích các đề tài cá nhân; mỗi học sinh chỉ được tham gia 01 dự án dự thi.*

Những đề tài nghiên cứu có liên quan đến các mầm bệnh, hóa chất độc hại hoặc các chất ảnh hưởng đến môi trường không được tham gia Cuộc thi.

Những đề tài dựa trên những nghiên cứu trước đây ở cùng lĩnh vực nghiên cứu có thể được tiếp tục dự thi; những đề tài này phải chứng tỏ được những nghiên cứu tiếp theo là mới và khác với đề tài trước.

Đề tài phải đảm bảo yêu cầu về trung bày theo quy định của Ban Chỉ đạo Cuộc thi.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

Nội dung thi là kết quả nghiên cứu của các dự án, đề tài NCKHKT thuộc các lĩnh vực quy định trong qui chế của cuộc thi, được thực hiện trong vòng 1

năm tính đến ngày 15 tháng 01 năm 2022.

Những vấn đề nghiên cứu của học sinh thuộc 22 lĩnh vực (Có đính kèm các lĩnh vực dự thi).

Các dự án có thể là kế hoạch, giải pháp, mô hình, sản phẩm cụ thể được minh chứng qua các tài liệu, hình ảnh cần thiết.

2. Hình thức

Dự án dự thi được trưng bày tại khu vực trưng bày của Cuộc thi, tác giả hoặc nhóm tác giả trình bày dự án và trả lời phỏng vấn của Ban giám khảo.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Đối tượng

Học sinh thuộc cả 3 khối năm học 2022 - 2023.

2. Điều kiện:

Thí sinh phải có đủ các điều kiện sau:

Có kết quả xếp loại hạnh kiểm, học lực năm học 2021 - 2022 từ khá trở lên;

Tự nguyện tham gia và được chọn vào đội tuyển tham dự thi.

Mỗi thí sinh chỉ được tham gia vào 01 dự án dự thi;

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Thời gian	Nội dung công việc	Người thực hiện
03/10/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức phát động Cuộc thi. - Thành lập Ban chỉ đạo Cuộc thi cấp cơ sở. - Xây dựng kế hoạch (KH) triển khai Cuộc thi. - Phát động tổ chức cuộc thi “Ý tưởng khoa học”. 	<ul style="list-style-type: none"> - PHTCM - BCH Đoàn trường
05/10/2022 - 28/10/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Lựa chọn ý tưởng nghiên cứu (<i>chọn một số ý tưởng có tính mới, cấp thiết và khả thi, đơn vị dự kiến triển khai nghiên cứu</i>). - Tập huấn phương pháp nghiên cứu cho học sinh có đề tài nghiên cứu. - Lập KH nghiên cứu đối với từng đề tài đã lựa chọn. - Xét chọn sơ bộ các đề tài. - Triển khai nghiên cứu các đề tài theo KH. 	<ul style="list-style-type: none"> - PHTCM - TTCTM - HS, GV hướng dẫn - BGK - HS, GV hướng dẫn
29/10/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Nộp các ý tưởng của các dự án sẽ triển khai nghiên cứu về Hiệu trưởng. - Báo cáo kết quả đã tổ chức triển khai Cuộc thi đến thời điểm 29/10. 	<ul style="list-style-type: none"> - HT - HS, GV hướng dẫn

30/10/2022 20/11/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục nghiên cứu các đề tài. - Tổ chức cho HS báo cáo tóm tắt đề tài, báo cáo kế hoạch nghiên cứu, dự kiến kết quả nghiên cứu. - Thành lập Hội đồng đánh giá, tư vấn trợ giúp nhóm nghiên cứu. - Hoàn thiện báo cáo đề tài dự thi. 	<ul style="list-style-type: none"> - PHTCM - HS, GV hướng dẫn
21/11 - 30/11/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi cấp cơ sở; tổ chức Cuộc thi cấp cơ sở. - Thí sinh báo cáo chính thức đề tài tham dự Cuộc thi cấp cơ sở. - Lựa chọn, bồi dưỡng và phát triển những đề tài đạt kết quả cao, phù hợp với tiêu chí Cuộc thi. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi - Học sinh tham gia dự án, đề tài nghiên cứu
01/12- 10/12/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Hoàn thiện hồ sơ dự thi Cuộc thi cấp TP - Nộp hồ sơ đăng ký dự thi về Sở GD&ĐT. 	<ul style="list-style-type: none"> - PHTCM - HS, GV hướng dẫn

V. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Thủ tục đăng ký

Thí sinh dự thi hoặc giáo viên hướng dẫn nộp các phiếu đăng ký - đề cương nghiên cứu cho Thầy Nguyễn Tất Thành (Phó HT).

2. Hồ sơ dự thi bao gồm

Báo cáo thực hiện dự án: không quá 15 trang vi tính khổ A4 (chừa lề trái 3 cm, phải 2cm, trên 2 cm, dưới 2 cm, cách dòng đơn, kiểu chữ Times New Roman, cỡ chữ 14).

Nội dung báo cáo dự án cần thể hiện:

Trang đầu tiên cần tóm tắt đề tài: Tính mới - tính khoa học - tính thực tiễn - tính cộng đồng.

Lĩnh vực dự thi, tên và nội dung cơ bản của dự án, người thực hiện, người bảo trợ và người hướng dẫn dự án, thời gian, địa điểm thực hiện dự án.

A. Lý do chọn đề tài

Mô tả ngắn gọn tóm tắt cơ sở khoa học của vấn đề nghiên cứu và giải thích tại sao vấn đề đó quan trọng trong khoa học. Nếu có thể, giải thích về bất kì tác động xã hội nào của vấn đề nghiên cứu.

B. Câu hỏi nghiên cứu; Vấn đề nghiên cứu; Giả thuyết khoa học.

C. Thiết kế và phương pháp nghiên cứu

- Mô tả chi tiết tiến trình và thiết kế thí nghiệm (thực nghiệm), bao gồm phương pháp thu thập số liệu, xác định giải pháp và thiết kế mô hình... Chỉ mô

tả cho dự án của mình nghiên cứu, không bao gồm công việc được thực hiện bởi người hướng dẫn hay của những người khác.

- Xác định những rủi ro tiềm năng và những cảnh báo an toàn cần thiết.

D. Tiến hành nghiên cứu

- Trình bày tiến trình nghiên cứu, bao gồm việc thu thập, phân tích và giải thích dữ liệu; xây dựng và kiểm tra mô hình thiết kế.

- Kết luận khoa học về câu hỏi nghiên cứu, vấn đề nghiên cứu, giả thuyết khoa học.

E. Tài liệu tham khảo

- Liệt kê tối thiểu 5 tài liệu tham khảo chính (Ví dụ các bài báo khoa học, sách, trang web) mà bạn đã nghiên cứu. Nếu Đề cương nghiên cứu của bạn có sử dụng động vật có xương sống, một trong số các tham khảo này phải là tài liệu về bảo vệ động vật.

- Trình bày tài liệu tham khảo theo dạng: *Tên tác giả. Tên tài liệu. Nơi xuất bản, năm xuất bản.*

Chú ý: Sản phẩm của dự án (nếu có), được thể hiện bằng hình ảnh hoặc video clip mô tả hoạt động; chỉ nộp trực tiếp sản phẩm khi có yêu cầu từ Ban Tổ chức.

Hồ sơ mỗi dự án gồm 3 (ba) bản in trên giấy - NỘP TAI PHÒNG VĂN THU. (bản mềm nộp trực tiếp qua mail).

3. Tiêu chí đánh giá dự án dự thi cuộc thi KHKT cấp thành phố

Căn cứ quy định tại Thông tư 38, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, cuộc thi KHKT năm học 2022 - 2023 đánh giá dự án dự thi căn cứ theo các tiêu chí dưới đây:

3.1. Dự án khoa học

Câu hỏi nghiên cứu: 10 điểm;

Kế hoạch nghiên cứu và phương pháp nghiên cứu: 15 điểm;

Tiến hành nghiên cứu (thu thập, phân tích và sử dụng dữ liệu): 20 điểm;

Tính sáng tạo: 20 điểm;

Trình bày (gian trưng bày và trả lời phỏng vấn): 35 điểm.

3.2. Dự án kĩ thuật

Vấn đề nghiên cứu: 10 điểm;

Kế hoạch nghiên cứu và phương pháp nghiên cứu: 15 điểm;

Tiến hành nghiên cứu (xây dựng và thử nghiệm): 20 điểm;

Tính sáng tạo: 20 điểm;

Trình bày (gian trưng bày và trả lời phỏng vấn): 35 điểm.

VI. GIẢI THƯỞNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giải thưởng và kinh phí tổ chức

+ Giải nhất : 800.000đ.

+ Giải nhì : 600.000đ.

+ Giải ba : 400.000đ.

+ 02 Giải khuyến khích: 200.000đ (Trường hợp có 04 dự án dự thi trở lên)

- Nguồn ngân sách nhà nước cấp cho các hoạt động thường xuyên phục vụ dạy và học của nhà trường.

- Nguồn quỹ phát triển sự nghiệp và nguồn tài trợ của các tổ chức, đoàn thể và cá nhân.

*Các dự án đạt giải cao - có tính mới, cấp thiết và khả thi, có thể triển khai tại đơn vị sẽ được cử dự thi cấp thành phố.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Ban Tổ chức

Thầy: Ngô Tân Hưng - Hiệu trưởng: Trưởng ban;

Thầy: Nguyễn Tất Thành - Phó Hiệu Trưởng: Phó Trưởng ban;

Cô: Hồ Thị Thu Cúc - Phó Hiệu Trưởng: Phó Trưởng ban;

Thầy: Võ Quốc Khánh - Thư ký Hội đồng: Ủy viên;

Cô: Phạm Thị Kim Thanh - Chủ tịch Công đoàn: Ủy viên;

Thầy: Lê Quan Bình - Trợ lý thanh niên: Ủy viên;

Và Cùng tất cả thầy cô TTCTM, GVBM có hướng dẫn học sinh NCKH (đính kèm danh sách): Ủy viên.

Ban Tổ chức hội thi cấp trường chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, lập dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi, chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất để tổ chức hội thi cấp cơ sở; Ban hành các quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, các Hội đồng thẩm định cơ sở và Ủy ban thẩm định khoa học cấp cơ sở.

Đoàn trường đóng vai trò nòng cốt, chủ đạo trong việc triển khai thực hiện kế hoạch, tổ trưởng các tổ chuyên môn có trách nhiệm chọn cử và hỗ trợ giáo viên tham gia hướng dẫn học sinh, tổ Tiếng Anh hỗ trợ và bồi dưỡng Tiếng Anh cho học sinh tham gia các đề tài dự thi cấp Thành phố.

Nội dung cuộc thi phải được triển khai rộng rãi đến học sinh ở tất cả các lớp. Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, hiệu quả từ khâu tập huấn, học tập và phổ biến điều lệ, quy chế, thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định cơ sở đến

khâu thẩm định đề tài, chọn lựa và trao giải. Quá trình tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, vô tư, công bằng và chính xác, có tính giáo dục và tính khoa học cao.

2.2. Ban giám khảo

Thầy : Ngô Tân Hưng - Hiệu trưởng: Trưởng ban

Thầy: Nguyễn Tất Thành - Phó Hiệu Trưởng: Phó Trưởng ban;

Thầy: Võ Quốc Khanh - Thư ký Hội đồng: Ủy viên;

Cô: Phạm Thị Kim Thanh - Chủ tịch Công đoàn: Ủy viên;

Thầy: Nguyễn Văn Hùng - TTCM: Ủy viên;

Thầy: Hồ Trung Hậu - TTCM: Ủy viên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi khoa học và kỹ thuật cho học sinh của Trường THPT Bình khánh năm học 2022 - 2023; đề nghị các bộ phận được phân công nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện kế hoạch này và xem đây là một trong những hoạt động trọng tâm của năm học 2022 - 2023.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT TP HCM (để b/c);
- BCH Đoàn trường (để t/h);
- Các TCM (để t/h);
- Website trường;
- Lưu: VT.



Ngô Tân Hưng

